
 
N. Gen. 331 

 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 127 DEL 12/08/2020 
 

OGGETTO: RETTIFICA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI FAMIGLIE – EMERGENZA 
COVID-19 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 7 del 13/06/2020, ad oggetto: ISTITUZIONE 

PROGRAMMA DI CONTRIBUTI A FAMIGLIE ED IMPRESE PER EMERGENZA COVID-19”, 
con la quale si approvavano le seguenti norme regolamentari: 

 
1 - Scopo 
Istituire una contribuzione straordinaria a favore di talune attività economiche site in Bogogno e per 
le famiglie con figli residenti in età scolare e che nell’anno scolastico 2019-2020 abbiano 
frequentato istituzioni scolastiche a partire dall’asilo nido fino alla scuola secondaria di secondo 
grado. 
 
2 - Destinatari del contributo 
Sono destinatari del contributo le seguenti categorie: 

a) Le imprese professionali, commerciali, artigianali e industriali che risultano nell’elenco 
degli utenti non-domestici nell’anagrafe tributaria TARI del comune di Bogogno, che nel 
periodo dell’emergenza sanitaria si sono visti costretti a chiudere in tutto o in parte l’attività 
e che erano operativi alla data del 8 marzo 2020 in regola con i pagamenti TARI. Sono 
escluse dal contributo straordinario le attività rimaste operative nel periodo di emergenza: 
alimentari, farmacia, onoranze funebri, distributori di carburante. 

b) Tutti i cittadini con figli residenti a Bogogno alla data del 8 marzo 2020 in età da 0 a 19 
anni, o eventualmente superiore se ancora frequentante la scuola secondaria di secondo 
grado, che abbiano frequentato nell’A.S. 2019/2020 un Asilo Nido, una scuola dell’infanzia, 
una scuola primaria, una scuola secondaria di primo grado o una scuola secondaria di 
secondo grado a Bogogno o in altra città italiana. Sono esclusi dal contributo i soggetti non 
frequentanti una scuola o un asilo, anche se nella fascia di età prevista. 

 
3 - Importi stanziati 
Sono stanziati per i contributi del presente provvedimento: 

 11.000  € a favore delle imprese e  
 30.000 € a favore delle famiglie con figli che frequentano istituzioni scolastiche o asilo 

nido. 
 
4 - Modalità di calcolo del contributo singolarmente assegnato 

a) Per le imprese l’entità del contributo straordinario è determinato dalla somma degli importi 
dell’ultimo dato TARI 2019 (o stima 2020 se l’attività è iniziata dopo il 1/1/2019) delle 
imprese richiedenti riparametrizzato sull’importo totale stanziato. Sarà, quindi, 
proporzionale all’importo TARI 2019 e non potrà in ogni caso, eccederlo. Il contributo sarà 
pesato al 100% in via ordinaria, al 50% se l’impresa ha svolto comunque una attività 
parziale (ad esempio solo consegne a domicilio, deroga concessa dal Prefetto per l’esercizio 



dell’attività, lavoro a distanza dei professionisti, ecc.) che abbia consentito di mantenere 
almeno il 50% del fatturato ordinario dell’impresa. 

b) Per le famiglie con figli residenti a Bogogno alla data del 8 marzo 2020, il contributo è fisso 
e pari a 150 € per ciascun figlio avente diritto. 

 
5 - Modalità di richiesta di erogazione e termini di accoglimento 
Le imprese e le famiglie interessate al contributo straordinario, per accedere allo stesso  dovranno 
compilare il modulo di richiesta in tutte le sue parti e inviarlo, corredato di copia di un documento 
di identità valido, esclusivamente come allegato via posta elettronica all’indirizzo: 
bogogno@cert.ruparpiemonte.it entro e non oltre le ore 24:00 del 30 giugno 2020, pena 
l’inammissibilità della domanda al contributo stesso. 
I moduli per la richiesta del contributo saranno disponibili sul sito del comune di Bogogno non più 
tardi di lunedì 15 giugno 2020. 
Il contributo sarà erogato indicativamente entro il mese di luglio 2020. 

 
VISTO che, alla scadenza prevista, tra quelle pervenute alla PEC del Comune, come da protocolli 
registrati, n. 103 richieste rispondono ai requisiti per il contributo FAMIGLIE, per un totale di 
contributi da erogare pari a € 25.650,00, derivante da n. 171 figli residenti aventi diritto. 
 
RICHIAMATA la precedente determinazione 286/105 del 15/07/2020, ad oggetto: IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA PER  CONTRIBUTI FAMIGLIE – EMERGENZA COVID-19”, 
con la quale si definiva: 
DI IMPEGNARE a favore delle n. 103 famiglie richiedenti e rispondenti ai requisiti, come da 
protocolli PEC registrati, la spesa per i contributi, come specificato in premessa, per un totale di € 
25.650,00 al codice 12.04.1.04 cap. 6922 del Bilancio di Previsione 2020-2022 anno 2020; 
DI LIQUIDARE al n. 103 famiglie richiedenti la spesa complessiva pari a € 25.650,00,   come da 
prospetto inoltrato all’ufficio ragioneria nel quale è specificato il numero di protocollo, il 
nominativo del richiedente, l’IBAN, e l’importo da liquidare, spesa complessiva imputata al codice 
12.04.1.04 cap. 6922 del Bilancio di Previsione 2020-2022 anno 2020; 

 
VERIFICATO che, successivamente alla liquidazione dei contributi, è emerso un errore materiale 
nella tabella riepilogativa dei richiedenti consegnata all’ufficio ragioneria, che ha causato una 
liquidazione in eccesso per 150,00 € per un nucleo familiare e in difetto per 150,00 € per un altro 
nucleo familiare; 
 

VISTO: - il Bilancio di Previsione 2020-2022; 
   - il Decreto Legislativo 267/2000; 
   - lo Statuto Comunale; 
   - il Regolamento di contabilità; 

    - il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia. 
 

D E T E R M I N A 
 

DI RETTIFCARE la liquidazione a favore del nucleo familiare che ha ricevuto 150,00 € in eccesso 
mediante richiesta di restituzione; 
 
DI LIQUIDARE  € 150,00 a favore del nucleo familiare a cui è stato già versato il contributo in 
difetto. 
 
DI RIPORTARE i dettagli e i nominativi all’ufficio ragioneria con nota interna. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
 Lorenzi  Dott.ssa Dorella 
  

FIRMATO 



 
 
 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune 
verifiche, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

A T T E S T A 
 

la regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio ed 
assume l’impegno di spesa avente il n. 2020/401  
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto 
di regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la 
previsione degli stanziamenti elaborati. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
 
  
 
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì  
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
  
 _____________________________ 


